ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos vinte  dias do mês de fevereiro  do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 06ª
Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Félix,  constatando  a  ausência  do
Vereador  Rodyson  Kristinamurti  e  a  presença  dos  demais  Vereadores.
Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e
declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador Edimar  Máximo
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso.
Solicitou  do Vereador Hilton  de  Aguiar  proceder  a  leitura  do  trecho  da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Ficha de Inscrição para a
Tribuna Livre nº CM-006/2014 em nome de Ricardo Ulisses Rodrigues Cirino.
PROJETO DE LEI Nº CM-013/2014 – Dispõe sobre a inclusão obrigatória
nas escolas do Município, de noções de civismo, patriotismo, organização
social  e  política  brasileira  dentro  da  disciplina  escolar,  e  dá  outras
providências,  de  19/02/2014.  AUTORIA:  Adilson  Quadros  –  QUORUM:
Maioria  simples.  INDICAÇÃO:  CM-202/2014 solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a
possibilidade de efetuar o asfaltamento das ruas do itinerário do transporte
coletivo  do  bairro  Santa  Tereza;  CM-027/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente,
efetuar  o  asfaltamento  das  ruas  dos  itinerários  do  transporte  coletivo  do
bairro Interlagos; CM-028/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  efetuar  o
patrolamento da rua Zomar Nogueira,  próximo ao nº  490 no bairro Maria
Peçanha,  todas  de  autoria  do  Vereador  Adair  Otaviano;  CM-051/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o calçamento do trecho

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-006/2014/ps

da rua José Ribeiro da Cunha, entre as ruas Paraíba e Coronel João Notini,
bairro Rancho Alegre; CM-071/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo a poda de duas árvores próximas do número 112 da rua João
Morato,  centro;  CM-077/2014 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria
Azevedo a pavimentação poliédrica da rua Castelhanos, do bairro Jardim das
Oliveiras, no quarteirão localizado entre as ruas Maceió e Alcobaça, todas de
autoria  do  Vereador  Anderson  Saleme;  CM-050/2014  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a instalação de um abrigo em ponto de
ônibus  à  Av.  1º  de  Junho  próximo  ao  número  75,  centro;  CM-055/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a retirada de pedaços
de canos em asfalto próximo a entrada do Teatro Municipal; CM-125/2014
solicitando ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo realizar  um acesso
rápido e interno entre a Policlínica e o Pronto Socorro, todas de autoria do
Vereador  Edimilson  Andrade;  CM-140/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente,
fazer a pavimentação poliédrica na rua Antônio Delarette Filho entre rua Yara
até o seu fim no Centro Industrial Jovelino Rabelo; CM-187/2014 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão
competente,  fazer  a  manutenção  do  calçamento  na  rua  Itinga  nas
proximidades  do  nº  437  ao  447  no  bairro  Bom  Pastor;  CM-188/2014
solicitando ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo,  que  seja  estudado
junto ao órgão competente, efetuar o corte de uma árvore de grande porte
localizada no canteiro central da rua Ibirité nas proximidades do nº 1460 no
bairro Alvorada, de autoria do Vereador Eduardo Print Junior; CM-209/2014
solicitando do  Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo,  que  seja  estudado
junto ao órgão competente, a colocação de luminária em poste já existente
na rua Caio Notini esquina com a rua Cambuci, no bairro Nossa Senhora das
Graças; CM-210/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo,
que seja estudado junto ao órgão competente, a limpeza, roça e capina, na
rua  Liber,  em  toda  sua  extensão,  no  bairro  Vila  Romana;  CM-211/2014
solicitando ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo,  que  seja  estudado
junto ao órgão competente, a colocação de luminária em poste já existente
na  Av.  Do  aço,  esquina  com  a  rua  Alexandrina  Figueiredo,  no  bairro
Interlagos,  todas  de  autoria  do  Vereador  Hilton  de  Aguiar;  CM-203/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a limpeza com máquina
para a rua dos Coqueiros, 190, em toda sua extensão, bairro Del Rey; CM-
204/2014 solicitando do Sr.  Prefeito Vladimir  de Faria Azevedo a limpeza

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-006/2014/ps

com máquina para a rua Quadra 172, lote 050, em toda sua extensão, bairro
Ipanema; CM-208/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
a liberação de Agentes de Trânsito para controle do trânsito na porta da
Escola Estadual Lauro Epifânio, rua Carmo da Mata, bairro Interlagos, nos
horários  de  entrada  13:00hs  e  de  saída  17:00hs  das  crianças,  todas  de
autoria do Vereador Marcos Vinícius; CM-201/2014 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a
colocação de uma faixa elevada para a travessia de pedestres, na Av. Sete
de Setembro entre as ruas Fortuna e Fortaleza, no bairro Santa Clara, de
autoria do Vereador Marquinho Clementino; CM-202/2014 solicitando só Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a colocação de um redutor de velocidade
(quebra-molas) na rua José Ricardo, próximo ao nº 323, no bairro Quintino;
CM-212/2014  solicitando  do  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  o
patrolamento e limpeza, bem como a retirada de dejetos do campo de futebol
na rua Chile com Padre Eustáquio, no bairro Santa Rosa, ambas de autoria
do  Vereador  Nilmar  Eustáquio.  DO EXECUTIVO: Ofício  009/2014-GP/DV
cumunicando atendimento da solicitação do Vereador Rodyson Kristinamurti
referente  a  dispensa  da  Liderança  do  Executivo  nesta  Egrégia  Casa
Legislativa,  assumindo interinamente o Vice-Líder  Vereador  Eduardo Print
Junior.  DE TERCEIROS: Convite do Comandante da 7ª Região da Polícia
Militar para formatura do curso de procedimentos ROTAM a ser realizado no
dia  25  de  fevereiro  de  2014,  às  10  horas.  Convite  do  CREA-MG  para
participar no dia 25 de fevereiro de 2014 do Seminário Cidade Sustentável.
Em seguida passou a palavra aos Senhores Vereadores para apresentação
de RELATÓRIO   DE  COMISSÕES  :  Não  houve  manifestação  dos  Srs.
Vereadores. o Presidente passou a  TRIBUNA   LIVRE   em nome de Ricardo
Ulisses Rodrigues Cirino que se inscreveu para falar sobre pedir intervenção
do Poder Legislativo sobre uma suposta venda de seu filho recém-nascido
pela ex-esposa, caso esse que envolve o Poder Judiciário da Comarca de
Divinópolis.  Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos
Vereadores: cujos  pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme
arquivo  de  áudio  registrado  no  final  da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os
Vereadores: Edmar Rodrigues; Adair Otaviano; Eduardo Print Junior; Hilyon
de Aguiar;  Dr.  Delano;  Careca da Água Mineral;  Marcos Vinícius;  Adilson
Quadros.  O  Presidente  Vereador  Rodrigo  Kaboja  passou  à  SEGUNDA
PARTE DOS TRABALHOS:  e solicitou do Secretário a leitura dos projetos
contantes  da Ordem do Dia:  PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-006/2014/ps

DE  Nº  CM-001/2013  -  Altera  dispositivos  na  Lei  Orgânica  Municipal,
extinguindo o voto secreto, de 12/12/2013. AUTORIA: Ver. Rodyson e outros
- QUORUM: Maioria qualificada – 2/3. Aprovado em 2º votação por 16 votos
favoráveis. PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-151/2013  -  Dispõe  sobre  a
descaracterização e novo zoneamento da quadra no 066, da zona 03, de
13/11/13.  AUTORIA:  José  Wilson  Piriquito  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Aprovado por  15  votos  favoráveis. PROJETO DE LEI  Nº  EM-056/2013 -
Altera dispositivos da Lei nº 6.655, de 01 de novembro de 2007, Plano de
Cargos  e  Salários  dos  Servidores  do  Poder  Executivo  do  Município  de
Divinópolis e da Lei 7.290, publicada em 28 de abril  de 2011, que dispõe
sobre o plano de carreira, cargos e salários dos servidores da educação do
Poder  Executivo de Divinópolis,  e  dá outras providências,  de 14/11/2013.
AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Retirado da
ordem do dia pela mesa diretora.  Em seguida o Sr.  Presidente passou a
TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Designou a Comissão de Direitos
Humanos para apurar denúncia feita pelo tribuno referente suposta venda de
recém-nascido na cidade de Divinópolis. Designou a Comissão de Educação
para apurar denúncia apresentada pelo Vereador Edmar Rodrigues referente
ao  EJA na  Escola  São  Geraldo.  Nada mais  havendo  a  ser  tratado  às
dezesseis horas e  doze minutos agradeceu a presença de todos e em nome
de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão
do Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente
e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-006/2014/ps

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-006/2014/ps

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-006/2014/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

25/02/2014

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada